1
	 Страница

	ДОГОВОР
организации перевозки грузов
автомобильным транспортом по территории РФ

	г. Самара

	01.01.2013

	                                       , именуемый в дальнейшем "Перевозчик", в лице                                         , действующего на основании Устава, с одной стороны, и                                                именуемый в дальнейшем "Заказчик", в лице                                                     действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

	1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

	Согласно настоящему договору Перевозчик обязуется доставить вверенный ему Заказчиком груз . Перечень условий, мест погрузки и разгрузки, вес и объем груза, сроки доставки устанавливается «Заказом на осуществление перевозки»  далее по тексту «Заказ», который является документом, подтверждающим принятие обязательства по организации услуг по перевозке груза и их исполнение.
Заполненный, подписанный и заверенный печатями Перевозчика и Заказчика или его уполномоченным лицом «Заказ» является неотъемлемой частью договора.
Заказчик обязуется оплатить услуги Перевозчика и возместить расходы Перевозчика связанные с организацией и выполнением услуг в рамках настоящего договора.

	1.1.

	1.2.

	1.3.

	2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

	2.1. Заказчик обязан:

	2.1.1. Подать Перевозчику Заказ в разумный срок до начала выполнения перевозки с указанием нижеследующего:

	- характера груза, его веса и объема;

	- даты подачи транспорта под загрузку;

	- адресов, контактных телефонов, графиков работ складов и пунктов приемки грузов (маршрутов загрузок);

	- мест доставки грузов (адресов, контактных телефонов, графиков работ складов и пунктов сдачи грузов).

	Заказ должен быть подан в письменной форме либо отправлен по электронной почте или по факсу. При изменении условий, лиц и характеристик, указанных в Заказе, Заказчик обязан незамедлительно сообщить их Перевозчику.

	В случае необходимости и для исполнения условий настоящего договора, Заказчик обязан предоставить Перевозчику, по письменному требованию, дополнительную информацию.

	2.1.2. Предоставлять Перевозчику на подлежащие перевозке грузы сопроводительные документы:

	- доверенность;

	- счета-фактуры (с указанием страны происхождения и номера ГТД);

	- транспортную накладную установленной формы, являющуюся основным перевозочным документом, по которому производится приемка грузов к перевозке и сдача их Грузополучателю;

	- паспорта, сертификаты и иные необходимые документы, в т.ч. таможенные и для прохождения санитарного контроля.

	Грузы, не оформленные транспортными накладными, к перевозке Перевозчиком не принимаются.

	2.1.3. В случае принятия к перевозке груза от третьего лица по поручению Заказчика представить Перевозчику документ, позволяющий получить груз у третьего лица.

	2.1.4. Своими силами и за свой счет проводить погрузочно-разгрузочные работы.

	2.1.5. При необходимости оплачивать страхование груза от возможных рисков.

	2.1.6. Своевременно и надлежащим образом оплачивать услуги Перевозчика подтвержденные Перевозчиком документально.

	2.2. Перевозчик обязан:

	2.2.1.Организовывать и/или выполнять перевозки груза на территории Российской Федерации.

	2.2.2. Рассмотреть Заказ в разумный срок и дать подтверждение на его выполнение, либо отказаться от его выполнения.

	2.2.3. Перевозчик вправе привлечь к исполнению своих обязанностей других лиц. Возложение исполнения обязательства на третье лицо не освобождает Перевозчика от ответственности перед Заказчиком за исполнение настоящего договора.

	2.2.4. Обеспечивать подачу технически исправных и пригодных транспортных средств под погрузку груза,  по адресу и в срок, указанный в Заказе.

	2.2.5. Сообщать всем участникам перевозки условия и порядок транспортировки груза.

	2.2.6. По поручению Заказчика обеспечивать контроль погрузки, выгрузки и пломбирование груза и при необходимости сообщить Заказчику о тех или иных обстоятельствах, которые могут повлечь за собой порчу груза.

	2.2.7. Проверять количество и состояние груза, об обнаруженных недостатках или недостаче немедленно сообщать Заказчику. После вышеуказанной проверки Перевозчик несет ответственность за количество и состояние груза.

	2.2.8. Принимать все необходимые меры для соблюдения интересов Заказчика и сохранности грузов.

	2.2.9. Выполнять перевозки грузов по кратчайшему маршруту.
Доставить груз, в пункт назначения указанный в Заказе и передать их уполномоченному лицу, указанному в качестве Грузополучателя в Заказе.

	2.3. Перевозчик вправе отказаться от выполнения своих обязанностей если:

	- характер, свойства груза, его вес или объём отличаются от сведений указанных в Заказе;

	-  нарушена целостность тары, упаковки;

	- груз имеет повреждения;

	- неправильно произведена погрузка, крепление груза, действия, в результате которых, могут возникнуть условия для порчи груза либо невозможности его транспортировки;

	- груз, либо его часть, к моменту подачи транспорта под погрузку для последующей его транспортировке не готов к погрузке, либо на момент погрузки отсутствуют необходимые сопроводительные документы.

	Заказчик
	Перевозчик

	/

	/

	М.П.

	М.П.

	2
	 Страница

	3. ДОКУМЕНТЫ И ДРУГАЯ ИНФОРМАЦИЯ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМАЯ ПЕРЕВОЗЧИКУ

	3.1. Заказчик обязан представить Перевозчику документы и другую информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для исполнения Перевозчиком обязанностей, предусмотренных настоящим договором.

	3.2. Перевозчик обязан сообщить Заказчику об обнаруженных недостатках полученной информации, а в случае неполноты информации - запросить у Заказчика необходимые дополнительные данные.

	3.3. В случае непредставления Заказчиком необходимой информации Перевозчик вправе не приступать к исполнению соответствующих обязанностей до предоставления такой информации.

	3.4. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные Перевозчику в связи с нарушением обязанности по предоставлению информации, указанной в п. 3.1 настоящего договора.

	4. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

	4.1. Стоимость оказываемых Перевозчиком услуг определяется Заказом.

	4.2. Основанием для выписки счета за оказанные услуги являются Заказ и транспортные накладные на осуществленную перевозку груза.

	4.3. Заказчик обязуется выплатить сумму, указанную в п. 4.1 настоящего договора, на основании выставленного Перевозчиком счета, путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Перевозчика по факту приема груза Грузополучателем с отметкой в транспортной накладной уполномоченным лицом, указанным в Заказе.

	4.4. По соглашению сторон Заказчик производит предоплату расходов Перевозчика. По соглашению сторон сумма предоплаты может меняться в зависимости от объема предстоящих перевозок.

	4.5. Денежные средства, перечисленные Заказчиком Перевозчику в качестве предоплаты, учитываются при взаимных расчетах сторон.

	5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

	5.1. В случае неподачи автотранспорта под погрузку в сроки, указанные в Заказе, без уважительных причин, Перевозчик по требованию Заказчика уплачивает штраф в размере, 20 % суммы за перевозку груза. Уплата штрафа не освобождает Перевозчика от выполнения обязанностей по перевозке груза.

	5.2. В случае отказа Заказчика от перевозки, утвержденной в Заказе без уважительных причин,  Заказчик уплачивает неустойку Перевозчику в размере, 20 %  от суммы за перевозку груза.

	5.3. В случае задержки, простое транспорта на погрузке или выгрузке, либо в ожидании погрузки или выгрузки, больше сроков оговоренных в Заказе, Заказчик уплачивает неустойку в размере, предусмотренном в Заказе.

	5.4. В случае увеличения срока доставки груза, больше сроков оговоренных в Заказе, Перевозчик уплачивает неустойку в размере, предусмотренном в Заказе.

	5.5. Перевозчик несет ответственность за утрату, недостачу или повреждение груза, произошедшие после принятия его к перевозке и до выдачи Грузополучателю, если не докажет, что ущерб был причинен грузу вследствие обстоятельств, которые Перевозчик не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.

	5.6. Ущерб, причиненный при перевозке груза, возмещается Перевозчиком в следующем размере:

	- в случае утраты или недостачи груза - в размере стоимости утраченного или недостающего груза;

	- в случае повреждения груза - в размере суммы, на которую понизилась его стоимость, а при невозможности восстановления поврежденного груза - в размере его стоимости;

	- в случае утраты груза, сданного к перевозке с объявлением его стоимости, - в размере объявленной стоимости груза.

	Перевозчик наряду с возмещением установленного ущерба, вызванного утратой, недостачей или повреждением груза, возвращает Заказчику провозную плату, взысканную за перевозку утраченного, недостающего, испорченного повреждением груза.

	Действительная (документально подтвержденная) стоимость груза определяется исходя из цены, указанной в договоре или счете продавца, а при ее отсутствии исходя из средней цены на аналогичный товар, существовавшей в том месте, в котором груз подлежал выдаче, в день добровольного удовлетворения такого требования.

	5.7. В случае несвоевременной оплаты причитающихся Перевозчику денежных средств, Заказчик уплачивает пени в размере 0,1 % от суммы долга за каждый день просрочки.

	5.8. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые стороны не могут оказать влияния и за возникновение которых они не несут ответственности, например: землетрясение, наводнение, забастовка, война, а также запретительные действия и акты государственных органов.

	6. СРОК ДОГОВОРА

	6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания.

	Срок действия настоящего договора:

	- начало: 01.01.2013

	- окончание: 31.12.2013

	6.2. Если ни одна из сторон за месяц до истечения срока действия договора не заявит о его прекращении, то договор считается пролонгированным на следующий год.

	6.3. Настоящий договор может быть прекращен до истечения срока, указанного в п. 6.1 настоящего договора:

	- по письменному соглашению сторон, после выполнения обязательств по данному договору;

	- по заявлению одной из сторон об отказе от исполнения настоящего договора, направленному другой стороне не позднее, чем за месяц до предполагаемой даты расторжения договора.

	6.4. При одностороннем отказе от исполнения настоящего договора сторона, заявившая об отказе, обязана возместить другой стороне убытки, вызванные расторжением договора.

	Заказчик
	Перевозчик

	/

	/

	М.П.

	М.П.

	3
	 Страница

	7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

	7.1. В случае не достижения согласия путем переговоров все споры между сторонами передаются на рассмотрение в Арбитражном суде Самарской области.

	7.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

	7.3. Договор, заключенный и полученный по факсимильной связи либо по электронной почте  имеет силу оригинала.

	7.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны будут руководствоваться действующим законодательством РФ.

	8. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Заказчик:

Наименование организации:

Юридический адрес:
Почтовый адрес:
Телефон/Факс:
Контактное лицо:
ИНН:
КПП:
Р/с:
К/с:
БИК:
Банк:

	Перевозчик:

Наименование организации:

Юридический адрес:
Почтовый адрес:
Телефон/Факс:
Эл. почта:
ИНН:
КПП:
Р/с:
К/с:
БИК:
Банк:

	ПОДПИСИ СТОРОН:

	Заказчик
	Перевозчик

	/

	/

	М.П.

	М.П.